

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-HĐPB ngày 11/12/2019 của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Bình về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về kết quả thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. Thực hiện có hiệu quả Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021 theo Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 1437/KH-UBND ngày 09/8/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật; đưa công tác phổ biến, giáo dục pháp luật đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông tin về pháp luật của CBCCVC, người lao động trong toàn Sở.

- Đảm bảo triển khai đồng bộ, sâu rộng và kịp thời các văn bản pháp luật mới, các văn bản pháp luật quan trọng, liên quan trực tiếp đến CBCCVC, người lao động và nhân dân. Đổi mới, đa dạng hóa các mô hình, nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp với lĩnh vực ngành theo phương châm sát nhu cầu, thiết thực, dễ nhớ, dễ hiểu, dễ thực hiện.

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chương trình, kế hoạch công tác PBGDPL của Trung ương và của tỉnh năm 2020 gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ quan.

- Phát huy vai trò chủ động, sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở, giữa các CBCCVC và người lao động đảm bảo triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, chất lượng và hiệu quả.

- Tăng cường hoạt động theo dõi, kiểm tra, đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL tại cơ quan.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung tuyên truyền PBGDPL

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL theo Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Kế hoạch số 19-KH/TU ngày 07/6/2004 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW; Luật PBGDPL và các Chương trình, Kế hoạch, Đề án đã đề ra.

- Tuyên truyền Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 19/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Canh Tý vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Đồng thời, tuyên truyền, phổ biến, vận động CBCCVC và người lao động tuân thủ, chấp hành pháp luật; tích cực tham gia đấu tranh, phòng ngừa tội phạm và các vi phạm pháp luật, trong đó tập trung vào các quy định của pháp luật hình sự, về phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, cờ bạc...); phòng cháy chữa cháy; quản lý vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; cấm sản xuất, nhập khẩu, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo; an toàn vệ sinh thực phẩm; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phòng, chống mê tín dị đoan; bảo vệ môi trường.

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Phòng chống tác hại của rượu bia; pháp luật về trật tự an toàn giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn để nâng cao ý thức của người dân, không lái xe vượt quá tốc độ; không lái xe sau khi uống rượu, bia; không sử dụng điện thoại khi lái xe; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô tham gia giao thông; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường ngang đường sắt và khi đi từ đường phụ ra đường chính; đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; mặc áo phao đúng quy định khi đi đò; tuyên truyền, vận động, khuyến khích người dân sử dụng phương tiện giao thông công cộng.

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các Luật, bộ luật được Quốc hội thông qua tại Kỳ họp thứ 8, khóa XIV, bao gồm: Bộ luật Lao động 2019, Luật Dân quân tự vệ 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam 2019, Luật Lực lượng dự bị động viên 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán Nhà nước 2019, Luật Chứng khoán 2019.

- Kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh; tập huấn kiến thức pháp luật, nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật.

- Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho CBCCVC và người lao động.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng trong CBCCVC và

người lao động.

- Tiếp tục thực hiện quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả xây dựng, sử dụng, quản lý Tủ sách pháp luật.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL; duy trì hoạt động có hiệu quả chuyên mục PBGDPL trên trang thông tin của Sở Tài chính.

2. Đối tượng PBGDPL:

- Phổ biến đến toàn thể CBCCVC và người lao động của Sở Tài chính và Trung tâm Tin học và dịch vụ tài chính công thuộc Sở Tài chính.

III. HÌNH THỨC PBGDPL

- Triển khai qua các cuộc họp, giao ban; triển khai văn bản qua mạng nội bộ TD-Office; đăng tải thông tin pháp luật trên trang thông tin điện tử của cơ quan Website stc.quangbinh.gov.vn đảm bảo đúng quy định pháp luật của nhà nước.

- Qua các buổi sinh hoạt Chi bộ, Công đoàn, Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh.

- Qua hoạt động công vụ, thanh tra, kiểm tra thuộc lĩnh vực tài chính.

- Tổ chức học tập pháp luật thông qua việc nghiên cứu tài liệu tại tủ sách pháp luật đã được bố trí tại Văn phòng Sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng chủ trì, các phòng chuyên môn phối hợp triển khai, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của Sở đã ban hành.

- Trung tâm tin học đăng tải Kế hoạch và nội dung cần quán triệt, phổ biến tại chuyên mục truyền truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Tài chính đảm bảo đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Kế hoạch Lãnh đạo Sở đã phê duyệt.

- Các phòng, đơn vị và toàn thể CBCCVC và người lao động Sở Tài chính nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo gửi Sở Tư pháp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2020 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, TTTH;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phan Mạnh Hùng